^{g. 14:357.}

^{g. 14:358.}

^{g. 14:359.}

^{g. 14:360.}

^{g. 14:361.}

^{g. 14:362.}

^{g. 14:363.}

^{g. 14:364.}

^{g. 14:365.}

^{g. 14:366.}

^{g. 14:367.}

^{g. 14:368.}

^{g. 14:369.}

^{g. 14:370.}

^{g. 14:371.}

^{g. 14:372.}

^{g. 14:373.}

^{g. 14:374.}

^{g. 14:375.}

^{g. 14:376.}

^{g. 14:377.}

^{g. 14:378.}

^{g. 14:379.}

^{g. 14:380.}

^{g. 14:381.}

^{g. 14:382.}

^{g. 14:383.}

^{g. 14:384.}

^{g. 14:385.}

^{g. 14:386.}

^{g. 14:387.}

^{g. 14:388.}

^{g. 14:389.}

^{g. 14:390.}

^{g. 14:391.}

^{g. 14:392.}

^{g. 14:393.}

^{g. 14:394.}

^{g. 14:395.}

^{g. 14:396.}

^{g. 14:397.}

^{g. 14:398.}

^{g. 14:399.}

^{g. 14:400.}

^{g. 14:401.}

^{g. 14:402.}

^{g. 14:403.}

^{g. 14:404.}

^{g. 14:405.}

^{g.}

decent, quasi ita se suum credorent rueri statum posse, ac salutem, si numerum congrexionis ipsius, conspiciuntque videntur; et quam longimē abeo recederent, aut ne si quidem veillent, possent auxiliari. Circumplexi sunt apud Esaiam a Christi, de quo est continua hujus psalmi allegoria, & non erat auxiliator: & ad discipulos b, Ecce uenit hora, & uenit uia dispergans uniuersū quis in propria, & me solū relinquantibus. Dixit enim eadem de superius in hoc ipso psalmo c. Revera d uenit quod Sapientis observavit, ut proximo etiam suo pauper sit odiois, & humilis cum cedicerit, expellatur iustum a notis e. Tristissimum hinc de fida falaque amicitia locutus est Simeon d. Nam frata fides, ubi iam melior

Fortuna Vicit.

Item: *Nomen genitice, si quatenus expediat, haret,
Calculus in tabula mobile duci opus.
Quum fortuna manet, vultum servatis amici,
Quum cecidit, turpi virtutis oracula.*

Præterea:

h Τινδο in
Nimero. Οὐγίτιν ἡ πατέρων ὁ δικαστημένων
Φωτιπάτεροις ἐν πόνῳ πιστοῖ βροτοῖ
Καινούργιον μεταλλαγμένει.

Kaganei *propositio* *principia*.
Legi Aristotelem*s*, Iocrateum*K*, Ovidium*S*, Salibiseriem*T*. Non huc exempla ad vocanda contraria corrum, quod
amicos comitabantur in exilium, de quibus Maximus a
Tyrius, Svetonius*n*, Seneca*o*, Marcialis*p*, vel etiam
pro alio eroare mori paratus erat, & volebat, quorum non
ratissima patria, Pylades, & Oretes, Theseus, & Pyr-
thous, Agamemnon, & Menelaus, Castor, & Pollux
Amphioninus, & Anapias Silius fratres, Damon, &
Pythias, Nifus, & Euryalus, Alexander & Ephastion
Achilles, & Patroclus, Epaminondas, & Pelopidas
&c. Hyginum*q*, inter alios confuse. Exemplis lacris
præter David, & Jonathas abundat præfertim Ecclesiæ
ut sit satis Tertull. *r* refere, scribentem, solitos cum ad-
miratio, exprobratione, infamatio Gentile de Chri-
stianis dictatæ. Vide ut invicem se diligant, & ut pre-
alterutro mori sint parati. Promeruit suis Christus vin-
ta tantum charitatem, quam tantopere quoque commendav-
sunt mortem*s*, sua morte*t*, sed etiam nominandum quod
tormentis, & adversissima passionis fortuna, omni am-
corum destituti solatio, auxilioque voluit.

*Longissima me amicum & proximum.) Hieronymus Longe fecit à me amicum & sodalem. Alii, Amantem, faciunt. In emendatis Gracis omisum est non lecundum τριηγορίαν, notaturque in scholio absulite in tretafolio apud Lxx. & Theodotionem. In textu Theodore Latino extat utrumque. Euthymius præterea declaratur per πλάνην, intelligantur, qui una viveant cum Christo Apollinarius exprimit distinctè πάντα & πάντας, vicinum & fidem faciunt. Denique due sunt voces Hebreæ διπλοὶ οἱ θεοὶ & γῆραις. Secundum Tugustus, exponit nomine *pastoris*, & *nauicis*. Porrecta singulis causis, ne quid maius dicam in editionis vulgaris ferre perpetuum Aristarchum.*

*Et nos mos à misericordia.) Hieronim. ab illo particula
coniunctio, nos mos abscissi. Alii, in tenebris
seu obscuritate, nempe esse, ac delitescere fecisti. Vel, non
mea in tenebris, nimis fune, seu delitescunt, nec pro-
deunt, ut opitulentur. Vel, nos mos obscurans, scilicet
fusilli, hoc est, obscurasti, & in obscuritate habite faci-
cisti. Vel, repetendo precedens verbum, elongasti nos
mos à tenebris, seu obscuritate, idest, præ obscuritate, quae
est in me, ita ut obscuritas a tenebra mitemur signo-
cent. Vel, nos mea tenebre, hoc est, facti sunt tenebre*

mibi, ipsi se in tenebris abdiderunt, nec ille me, nec ille video. *Vel.* non mea tenebrae, sed *eu* ob*cur*atis, vid. sum, nos tis. Quæ est elegans antithesis: Paraphrastes eam expla*n*av*it* (& in conspectu notorum meorum obsecratus sum vel (& fui nōtis) meis obscursus, ipsi in conspectu corum hoc est, quamvis optimè me nōsistent, & me ante oculos haberent, perinde se mecum gererant, ac si penitus ignora*r*ant. Tuccius à notos in tenebris legi contendens, affi*ct*us hoc esse patricium prodendit à domo Christi de nocte ac defendendi à reliquis suis disciplinis, quoniam comprehendere retur. Eundem suppedat versio nostra fensum, ac illi striorem quoque; reddit nomen *adama*logue & *misericordia*. Non omnium linguis figurato sermone tenebre calamitatis gerimus, miseria defingant, vulgariter Italica obsecratur usurpat pro misero, *arumnus*, *calamitudo*. *D*icitur sc̄rip*ta*nam tot translacionum digni ultimum vocabulū

PSALMUS
OCTOGESIMUS OCTAVUS.

Intellectus Ethan Ezrahitæ:

Misericordias Domini in æternum canta-
bo,
In generationem & generationem annuntiabo
veritatem tuam in ore meo.

Titulus & Argumentum.

D E primo rituli vocabulo intellectus
emissis **אֶלְעָזָר** magis dicitur pridem
in aliis psalmis: in proxime
precedenti de Ethan Ezrahita ibi
meminimus. Hebraice traditionis,
quod Ethan significet patriarcham
Abraham. Dicunt Hebrei esse co-
gnomen illius, denotans eum de
Oriente venisse, hoc est de Chaldaea in Palastinam,
quasi dicas Orientalem. idque sibi vel Elisaia ^{cap. 40.}
autus fuisse ut ab Oriente *jumentum*: ab eodem autem
compositum psalmum illum. Paraphratis posuit
hunc titulum *[Intellexi bonus datur per manum
Abraha, qui venit de Oriente.]* Falius est, quod
semunt: *Et quod inferunt, non sequitur quoniam con-*
stitutuimus psalmorum omnium auctorem Davidem;
quamvis aliorum in psalmorum titulis nomina. Uos
bis decantorum praeficias est, unde cum cognomini
*natus Ezrahita. Ibi cauistis, quis attingit Agelips
communes eum Heman, qui est in titulo prioris psal-
mi, quod essent veluti stipites, & origines canto-
rum: vel indigenae, seu *אֲמֹתָות* Jerusalim: & in
ea oati, quoniam plures aliuncte Leviticæ advenient, non
valde congruunt, nec minus prior cauista convenit*